imagens em tempo real ou à gravação delas, na forma da regulamentação do

respectivo sistema de ensino.

§4° A comunidade escolar, incluindo os pais ou responsáveis,

deverá ser informada acerca da existência do sistema de monitoramento por

vídeo.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 365 (trezentos e

sessenta e cinco) dias de sua publicação oficial.

O  Projeto  de  Lei  que  apresentamos  preceitua  que  as

instituições de ensino da educação infantil, públicas e privadas, que oferecem

matrículas em creche deverão instalar sistemas de monitoramento em tempo

real por meio de câmeras de vídeo.